



Kultur- och fritidsförvaltningen
Martin Averhed
Utbildningsförvaltningen
Ida Carlén

2023-01-30

Dnr KOF 2021-112
Dnr BOU 2022-146
Dnr KS 2021-344

Kultur- och fritidsnämnden
Barn- och ungdomsnämnden

Motion (MP) - Inför kostnadsfri simskola, svar

Förslag till kultur- och fritidsnämndens beslut

1. Kultur- och fritidsförvaltningens förslag tillstyrks.

Förslag till barn- och ungdomsnämndens beslut

1. Utbildningsförvaltningens förslag tillstyrks.

Förslag till kommunstyrelsens beslut

1. Kultur- och fritidsförvaltningens samt Utbildningsförvaltningens förslag tillstyrks.

Förslag till kommunfullmäktiges beslut

1. Motionen avslås med hänvisning till att simundervisning är skolans uppdrag enligt läroplanen för grundskolan LGR 11.

Ärende

Rebecka Hovenberg (MP) och Cecilia Gyllenberg Bergfasth (MP) föreslår i en motion daterad 2021-04-12 att:

- kostnadsfri simskola erbjuds alla barn i Linköpings kommun som inte kan simma när de når en viss årskurs, förslagsvis årskurs 3.

Att kunna simma är viktigt utifrån ett säkerhetsperspektiv då det kan rädda liv, men är också viktigt utifrån ett kulturellt och socialt perspektiv. Många aktiviteter är knutet till aktivitet i och vid vatten. Att kunna simma och känna sig trygg i vatten förstärker individens självkänsla och självförtroende.

I läroplanen för grundskolan Lgr 11, finns simning med som ett kunskapskrav för årskurs 6 i ämnet Idrott och hälsa. Enligt kunskapskrav i idrott och hälsa (Lgr 11) för årskurs 6 ska eleven simma 200 meter varav 50 meter i ryggläge. Dessutom ska eleven hantera nödsituationer vid vatten med hjälpredskap under olika årstider. Syftet är att eleven ska ges förutsättningar att utveckla sin

förmåga att förebygga risker vid fysisk aktivitet samt hantera nödsituationer på land och i vatten.

Kultur- och fritidsnämnden kan genom föreningslivet erbjuda simskoleverksamhet under sommaren som ett komplement till skolans simundervisning. Detta görs redan idag och kultur- och fritidsnämnden har under 2021 och 2022 stöttat ett antal föreningar som bedrivit simskola. Finansiering har skett inom befintlig budgetram för föreningsstöd. För att kunna erbjuda föreningar ytterligare bidrag för att anordna simundervisning behöver kultur- och fritidsnämndens budgetram i så fall utökas.

Att elever som går i årskurs 6 är simkunniga är i första hand skolans ansvar då det är en del av grundskolans läroplan (Lgr 11). Mot bakgrund av detta föreslås motionen avslås.

Ärendet bordlades i barn- och ungdomsnämnden den 22 september 2022 för att tas upp igen 16 februari 2023.

Kultur- och fritidsförvaltningen samt Utbildningsförvaltningen föreslår kultur- och fritidsnämnden samt barn- och ungdomsnämnden tillstyrka förslaget inför kommunstyrelsens beredning till kommunfullmäktiges beslut.

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse - Motion (MP) - Inför kostnadsfri simskola, svar (feb-23)

Motionen

Protokollsutdrag barn- och ungdomsnämnden 2022-09-22

Bakgrund

Miljöpartiet föreslår i en motion att Linköpings kommun ska erbjuda kostnadsfri simskola till barn i Linköpings kommun som inte kan simma när de når en viss årskurs, förslagsvis årskurs 3.

Att kunna simma är ofta något som ses som självklart i Sverige. De flesta barn lär sig av sina föräldrar eller i simskola redan när de är små. Det är dock inte fallet för alla barn. I familjer där föräldrarna inte kan simma eller där man inte har för vana att ta med barnen för att bada räcker sällan skolans simundervisning. År 2019 var det ca 80 barn i Linköping som lämnade mellanstadiet utan att kunna simma 200 meter. Många av dessa barn bor i socioekonomiskt utsatta områden.

För elever som inte når målet erbjuder skolorna extra simträning. Utöver det arbetar flertalet med föräldrainsformation när eleven går i lågstadiet, med tanke på simningens betydelse för betyget i årskurs 6. Trots detta lär sig inte alla barn att simma. Många kommuner erbjuder gratis simskola i samarbete med simföreningar några veckor på sommaren. Motionärerna anser att Linköpings kommun bör anordna simträning i samarbete med civilsamhället.

Att kunna simma är viktigt utifrån ett säkerhetsperspektiv då det kan rädda liv, men är också viktigt utifrån ett kulturellt och socialt perspektiv. Många aktiviteter är knutet till aktivitet i och vid vatten. Att kunna simma och känna sig trygg i vatten förstärker individens självkänsla och självförtroende.

Kultur- och fritidsförvaltningen har haft dialog med Linköpings Allmänna Simsällskap (LASS) för att diskutera möjligheter med gratis simskola. LASS bedömning är att istället för att erbjuda barn i årskurs 3 som inte kan simma gratis simskola föreslås istället barn i åldern 5-6 år. Detta grundar sig på att det är en bra ålder att lära sig simma och det innebär att barnen också får möjlighet att komma in i föreningens ordinarie simskoleverksamhet. Föreningen har svårt att erbjuda platser för äldre nybörjare.

Utifrån kommunallagens likställighetsprincip ska i så fall alla barn som är födda 2015-2016 erbjudas gratis simskola under sommaren, vilket innebär 3 842 barn (statistik från Analys och utredning). Beroende på hur många barn som är intresserade och anmäler sig till ett sådant erbjudande kan kostnaden för kommunen bli väldigt hög. En annan utmaning är att det redan nu är fullt i bassängerna under sommaren med bland annat simskolor. Det finns helt enkelt inte plats för ytterligare simskolor i någon större omfattning.

I läroplanen för grundskolan Lgr 11, finns simning med som ett kunskapskrav för årskurs 6 i ämnet Idrott och hälsa. Enligt kunskapskrav i idrott och hälsa (Lgr 11) för årskurs 6 ska eleven simma 200 meter varav 50 meter i ryggläge. Dessutom ska eleven hantera nödsituationer vid vatten med hjälpredskap under

olika årstider. Syftet är att eleven ska ges förutsättningar att utveckla sin förmåga att förebygga risker vid fysisk aktivitet samt hantera nödsituationer på land och i vatten.

Undervisningens innehåll ska i årskurs 1-3 innehålla lekar och rörelse i vatten samt att balansera, flyta och simma i mag- och ryggläge. I årskurs 4-6 ska undervisningen behandla även badvett och säkerhet vid vatten vintertid och hantering av nödsituation vid vatten med hjälpredskap. I årskurs 7-9 utökas undervisningen med olika samsätt och undervisning om principen för förlängda armen.

I den ekonomiska ersättning skolorna får i form av grundbelopp och strukturbelopp ska kostnader för simundervisning i förskoleklass och grundskola ingå. Strukturbelopp baseras på regressionsmodellen som tar hänsyn till andel av elever som inte prognostiseras nå målen på de olika skolorna. Skolorna har även möjlighet att söka statsbidrag för simskola på loven.

En utmaning för skolorna när det gäller simundervisningen är att få till organisationen med transport, bemanning och genomförande av simundervisning inom ramen för skoldagen. En annan utmaning med simundervisningen är att få till mängdträning för de elever som har det behovet. Det kan även bli andra ämnen som hamnar i kläm om eleven har simundervisning samma tid varje vecka.

Kultur- och fritidsnämnden kan genom föreningslivet erbjuda simskoleverksamhet under sommaren som ett komplement till skolans simundervisning. Detta görs redan idag och kultur- och fritidsnämnden har under 2021 och 2022 stöttat ett antal föreningar som bedrivit simskola. Finansiering har skett inom befintlig budgetram för föreningsstöd. För att kunna erbjuda föreningar ytterligare bidrag för att anordna simundervisning behöver kultur- och fritidsnämndens budgetram i så fall utökas. Problemet med bassängtider kvarstår dock.

Att elever som går i årskurs 6 lär sig simma är i första hand skolans ansvar då det är en del av grundskolans läroplan (Lgr 11).

Mot bakgrund av detta föreslås motionen avslås.

Ekonomiska konsekvenser

Förslag till beslut innebär inga ökade kostnader för kultur- och fritidsnämnden. Om Linköpings kommun, via kultur- och fritidsnämnden, ska erbjuda stöd till föreningar att erbjuda gratis simskola under sommaren, som ett komplement till skolans simundervisning, förutsätter detta att kultur- och fritidsnämnden får en utökad ram för att finansiera detta.

Kommunala mål

Kultur- och fritidsnämndens mål för 2022 anger bland annat följande:

Ett mångfasetterat kultur-, fritids- och idrottsliv

Mötesplatser och anläggningar upplevs trygga och välkomnande

Ett synligt kultur-, fritids- och idrottsliv

[Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål](#)

Jämställdhet

Jämställdhet handlar om att alla, oavsett kön, ska ha samma möjligheter och rättigheter att forma samhället och sina egna liv och förutsätter en jämn fördelning av makt och inflytande. Inom idrottsrörelsen ska alla ha rätt att vara med som utövare och kön ska inte utgöra någon begränsning.

Jämställdhet ska genomsyra idrotten. Kommuninvånare ska utifrån behov och intressen ha likvärdiga förutsättningar att utöva idrott och motion.

Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet

MBL-information eller förhandling är inte påkallad.

Kommunledningsförvaltningen

Kultur- och fritidsförvaltningen

Paul Håkansson

Karin Olanders

Utbildningsförvaltningen

Anders Jolby

Beslutet skickas till:
Kommunstyrelsen
Motionärerna